
Г1АЛГ1АИ РЕСПУБЛИКА РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

У /. 2021 г. №

г.Назрань

Об утверждении руководства по соблюдению обязательных требований 
законодательства об образовании организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, при осуществлении Министерством 

образования и науки Республики Ингушетия переданных полномочий 
Российской Федерацией по федеральному государственному контролю

(надзору) в сфере образования

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 
31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации» и положением о федеральном государственном контроле 
(надзоре) в сфере образования, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 997
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных 
требований законодательства об образовании организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, при осуществлении 
Министерством образования и науки Республики Ингушетия переданных 
полномочий Российской Федерацией по федеральному государственному 
контролю (надзору) в сфере образования.



2

2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Ингушетия
(Зангиевой М.М.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Падиеву З.С.

Министр Э.И. Бокова



Приложение
к приказу Министерства образования 
и науки Республики Ингушетия 
от J. 6. / / .  л я г  А . № / P / s i ' S b'

РУКОВОДСТВО
по соблюдению обязательных требований законодательства об 

образовании организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, при осуществлении Министерством образования и науки 

Республики Ингушетия переданных полномочий Российской 
Федерацией по федеральному государственному контролю (надзору) в

сфере образования

Предметом федерального государственного контроля (надзора) в 
сфере образования являются:
1) соблюдение обязательных требований, установленных 
законодательством об образовании, в том числе лицензионных требований 
к образовательной деятельности и требований, установленных 
федеральными государственными образовательными стандартами, и 
требований к выполнению аккредитационных показателей;
2) соблюдение требований по обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг;
3) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
(надзорных) мероприятий.

Контролируемыми лицами при осуществлении государственного 
контроля (надзора) являются организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие образовательную деятельность, за исключением 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 
деятельность непосредственно (далее соответственно - индивидуальные 
предприниматели, контролируемые лица).

Объектами государственного контроля (надзора) являются:
а) образовательная деятельность российских организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Российской Федерации по 
образовательным программам высшего образования;
б) образовательная деятельность российских федеральных государственных 
профессиональных образовательных организаций, реализующих на 
территории Российской Федерации образовательные программы среднего 
профессионального образования в сферах обороны, производства 
продукции по оборонному заказу, внутренних дел, деятельности войск 
национальной гвардии Российской Федерации, безопасности, ядерной 
энергетики, транспорта и связи, наукоемкого производства по



4

специальностям, перечень которых утверждается Правительством 
Российской Федерации;
в) образовательная деятельность российских организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, созданных в соответствии 
с международными договорами Российской Федерации, а также 
осуществляющих образовательную деятельность дипломатических 
представительств и консульских учреждений Российской Федерации, 
представительств Российской Федерации при международных 
(межгосударственных, межправительственных) организациях;
г) образовательная деятельность иностранных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по месту нахождения 
филиала на территории Российской Федерации;
д) образовательная деятельность организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, зарегистрированных по месту нахождения 
(индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту 
жительства) на территории соответствующего субъекта Российской 
Федерации.

Должностные лица отдела по контролю и надзору в сфере образования 
Министерства образования и науки Ингушетия с целью проведения

мероприятий по надзору:

- посещают организацию при предъявлении копии приказа о проведении 
проверки и служебного удостоверения;
- запрашивают от организации документы и иные сведения, предоставление 
которые предусмотрено законодательством Российской Федерации, по 
вопросам, подлежащим проверки;
- знакомятся с документами, связанными с целями, задачами и предметом 
проверки;
- проводят анализ информации, размещенной на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;
- своевременно и в полной мере исполняют предоставленные в 
соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 
требований;
- соблюдают законодательство Российской Федерации, права и законные 
интересы организации, проверка которой проводится;
- проводят проверку на основании приказа о проведении в соответствии с её 
назначением;
- проводят проверку только во исполнение служебных обязанностей, 
выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений,



5

копии приказа, а также копии документа о согласовании проведения 
проверки с органами прокуратур в случаях, когда такое согласование 
предусмотрено установленным законодательством Российской Федерации;

составляют протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях;
- не препятствуют руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю организации присутствовать при 
проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 
предмету проверки;

предоставлять уполномоченному представителю организации, 
присутствующему при проведении проверки, информацию и документы, 
относящиеся к предмету проверки;
- знакомят уполномоченного представителя организации с результатами 
проверки;
- доказывают обоснованность своих действий при их обжаловании 
организациями в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации;

соблюдают сроки проведения проверки, установленные
законодательством Российской Федерации;
- знакомят перед началом проведения выездной проверки уполномоченного
представителя организации по его просьбе с положениями
Административного регламента по осуществлению надзора и контроля в 
сфере образования;
- при проведении выездной проверки осуществляют запись о проведенной 
проверки в журнале учета проверок (при его наличии);
- доводят до сведения органов прокуратуры информацию о наличии угрозы 
причинения вреда в случае, если при проведении проверки установлено, 
что деятельность организации представляют непосредственную угрозу 
причинения вреда жизни, здоровью граждан;
- учитывают при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 
потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, а также не 
допускают необоснованное ограничение прав и законных интересов 
граждан и организаций;
- выдают предписание организации об устранении выявленного нарушения 
в том числе повторно, с указанием срока исполнения;
- принимают меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 
установленных законодательством Российской Федерации;
- изучают и анализируют представленные документы и материалы, 
характеризующие деятельность проверяемой организации по вопросу 
подлежащему проверке;



6

- проводят беседу с руководителями организаций, уполномоченными 
представителями индивидуального предпринимателя и педагогическими 
работниками проверяемой организации;
- осуществляют осмотр учебно-материальной базы организации.

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

мероприятий по федеральному государственному надзору в сфере
образования

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации";
- Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
- Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 
582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и обновления информации об образовательной 
организации»;
- Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг";
- Постановление Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. N 1490 "О 
лицензировании образовательной деятельности";
- Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 года 
№825 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр 
сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 31.08.2013 №
755 "О федеральной информационной системе обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования и 
региональных информационных системах обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования";
- Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. 
N 583 "Об обеспечении доступа к общедоступной информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в форме 
открытых данных"



7

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
20.09.2013 № 1082 «Об утверждении положения о психолого-медико- 
педагогической комиссии»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
06.06.2013 № 443 «Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, 
обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, с платного обучения на 
бесплатное»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 
июня 2013 г. N 491 "Об утверждении Порядка аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 14
августа 2013 г. N 957 "Об утверждении Порядка и условий осуществления 
перевода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, в другие организации,
осуществляющие образовательную деятельность по соответствующим
образовательным программам, в случае прекращения деятельности 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
аннулирования лицензии, лишения организации государственной 
аккредитации по соответствующей образовательной программе, истечения
срока действия государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе";
- Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 14 августа 2013 
г. N 1145 "Об утверждении порядка приема на обучение по 
дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 7
октября 2013 г. N 1122 "Об утверждении Порядка и условий осуществления 
перевода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, в другие организации,
осуществляющие образовательную деятельность по соответствующим
образовательным программам, в случае приостановления действия 
лицензии, приостановления действия государственной аккредитации 
полностью или в отношении отдельных уровней образования, укрупненных 
групп профессий, специальностей и направлений подготовки";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 
октября 2013 г. N 1145 "Об утверждении образца свидетельства об 
обучении и порядка его выдачи лицам с ограниченными возможностями 
здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющим 
основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по 
адаптированным основным общеобразовательным программам";



- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
10.02.2017 № 124 «Об утверждении порядка перевода обучающихся в 
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального и (или) 
высшего образования»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
23.08.2017 № 816 «Об утверждении порядка применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации 
образовательных программ»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
07.04.2014 № 276 «Об утверждении порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность»;
- Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. N 457 "Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
25.10.2013 № 1186 «Об утверждении порядка заполнения, учета и выдачи 
дипломов о среднем профессиональном образовании и их дубликатов»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
01.07.2013 № 499 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
09.1 1.2018 № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»;
- Приказ Министерства просвещения РФ от 26 августа 2020 г. N 438 "Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным программам профессионального обучения";
- Приказ Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства 
просвещения РФ от 5 августа 2020 г. N 885/390 "О практической 
подготовке обучающихся";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
16.08.2013 № 968 «Об утверждении порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
профессионального образования»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
14.06.2013 № 464 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования»;



9

- Приказ Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 г. N 236 "Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
дошкольного образования";
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021
№ 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного 
плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений 
российской федерации, реализующих программы общего образования»;
- Приказ Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. N 373 "Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам дошкольного образования";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
13.06.2013 № 455 «Об утверждении порядка и оснований предоставления 
академического отпуска обучающимся»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
28.12.2015 № 1527 «Об утверждении порядка и условий осуществления 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам
соответствующих уровня и направленности»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
12.03.2014 № 177 «Об утверждении порядка и условий осуществления
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей
образовательную деятельность по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 
другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующих уровня и направленности»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
15.03.2013 № 185 «Об утверждении порядка применения к обучающимся и 
снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования 
образовательной организацией»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования»;



10

- Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. N 458 "Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
04.07.2013 № 531 «Об утверждении образцов и описаний диплома о 
среднем профессиональном образовании и приложения к нему»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности
образовательной организации, подлежащей самообследованию»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
25.10.2013 № 1185 «Примерная форма договора об образовании на 
обучение по дополнительным образовательным программам»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
06.10.2009 № 373 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
17.10.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента
государственных образовательных стандартов начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
13.01.2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора об 
образовании по образовательным программам дошкольного образования»;
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
09.11.2015 № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 
образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»;
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 
"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой



аттестации по образовательным программам основного общего 
образования"
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 
"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования"
- Приказ Министерства просвещения РФ от 5 октября 2020 г. N 545 "Об 
утверждении образцов и описаний аттестатов об основном общем и 
среднем общем образовании и приложений к ним"
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 
№ 546 "Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об 
основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов"
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
23.06.2014 N 685 "Об утверждении Порядка выдачи медали "За особые 
успехи в учении";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 
декабря 2013 г. N 1422 "Об утверждении Перечня вступительных 
испытаний при приеме на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования по профессиям и 
специальностям, требующим у поступающих наличия определенных 
творческих способностей, физических и (или) психологических качеств";
- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 4 
апреля 2014 г. N 267 "Об утверждении Порядка проведения олимпиад 
школьников";
- Федеральные государственные образовательные стандарты среднего 
профессионального образования, установленные действующим 
законодательством;

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов 
и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 
работников образования»;
- Приказ Министерства спорта РФ от 15 ноября 2018 г. N 939 "Об 
утверждении федеральных государственных требований к минимуму 
содержания, структуре, условиям реализации дополнительных 
предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта 
и к срокам обучения по этим программам";
- Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 12.09.2013 № 731 
«Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным 
предпрофессиональным программам в области физической культуры и 
спорта»;
- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
Российской Федерации от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований 
к структуре официального сайта образовательной организации в



12

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления информации»;
- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
17 декабря 2013 г. N 1274 "Об утверждении Порядка разработки, 
использования и хранения контрольных измерительных материалов при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования и Порядка разработки, 
использования и хранения контрольных измерительных материалов при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования";
- Постановление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека от 29.12.2010 № 189 «Об
утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиями и организации обучения в общеобразовательных 
организациях».

Перечень документов, представление которых организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, необходимо для 

достижения целей и задач проведения проверки

- документ, подтверждающий полномочия руководителя (уполномоченного 
представителя) Организации на представление интересов учреждения в 
ходе проверки;
- устав, изменения и дополнения (при наличии) в устав Организации;
- лицензия на осуществление образовательной деятельности;
- свидетельство о государственной аккредитации с приложениями;

локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность 
Организации по вопросам, подлежащим проверке;
- договоры об образовании, заключенные между Организацией, и лицом, 
зачисляемым на обучение (родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего лица) (при наличии);
- приказы Организации по основной деятельности;
- приказы Организации о зачислении, отчислении, восстановлении 
обучающихся;
- документы, подтверждающие правомочность зачисления, отчисления, 
восстановления обучающихся;
- книги регистрации выданных документов об образовании и их 
дубликатов;
- личные дела обучающихся;
- документы, подтверждающие уровень образования и квалификации 
руководящих работников Организации;
- документы, подтверждающие прохождение аттестации педагогическими 
работниками Организации;



документы, подтверждающие получение дополнительного 
профессионального образования педагогическими работниками 
Организации;
- протоколы заседаний коллегиальных органов управления Организации;
- штатное расписание, тарификация работников Организации;
- план работы Организации на учебный год;
- образовательная(ые) программа(ы), учебные планы за 3 последних года;
- календарный учебный график, режим дня и расписание занятий 
непосредственно образовательной деятельности;
- документы по оказанию платных образовательных услуг;
- отчет о поступлении и расходовании финансовых и материальных 
средств;
- список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 
процессе;
- документы по организации методической работы;

материалы, характеризующие осуществление текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся организации;
- документы по государственной итоговой аттестации обучающихся 
(программа подготовки, результаты и анализ);
- документы (материалы), характеризующие функционирование внутренней 
системы оценки качества образования;
- расписание уроков, режим дня, расписание звонков;
- журналы за последние 3 учебных года, подтверждающие индивидуальный 
учет результатов освоения обучающимися образовательных программ, а 
также хранение в архивах информации об этих результатах на бумажных 
(или) электронных носителях;
- документы по организации внеурочной деятельности обучающихся;
- документы по дополнительному образованию обучающихся;
- материалы по организации обучения на дому, а также по обучению в 
различных формах;

документы, подтверждающие наличие материально-технического 
обеспечения образовательной деятельности, оборудования помещений в 
соответствии с государственными нормами и требованиями, в том числе в 
соответствии с требованиями федеральных государственных 
образовательных стандартов;
- документы, подтверждающие наличие у Организации печатных и (или) 
электронных образовательных и информационных ресурсов по 
реализуемым в соответствии с лицензией образовательным программам, и 
соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации в 
сфере образования;
- документы, подтверждающие наличие у организации безопасных условий 
обучения, воспитания обучающихся, в соответствии с установленными 
нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников 
организации, с учетом соответствующих требований, установленных в



14

федеральных государственных образовательных стандартах, в соответствии 
с частью 6 статьи 28 Закона;

результаты внутреннего мониторинга качества образования в 
Организации;
- договоры о закреплении мест проведения всех видов практик;
- документы по организации и реализации производственной практики;
- документы по организации и осуществлению итоговой аттестации 
обучающихся;
- документы, подтверждающие наличие у Организации специальных 
условий для получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с требованиями, установленными 
законодательством Российской Федерации в сфере образования;
- иная информация, относящаяся к предмету проверки.

Рекомендации по недопущению нарушений обязательных требований в 
ходе осуществления федерального государственного надзора в сфере 

образования за деятельностью организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность

В целях недопущения нарушений требований законодательства в 
сфере образования необходимо обратить внимание на следующее:
- содержание уставов должно соответствовать требованиям 273-ФЗ, 
подзаконных нормативных правовых актов в сфере образования.
- наличие, содержание локальных нормативных актов, регламентирующих 
деятельность Организаций, должно соответствовать требованиям 273-ФЗ, 
подзаконных нормативных правовых актов в сфере образования.
- порядок приема граждан на обучение в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность (в части требований к ведению журнала 
приема заявлений о приеме в образовательную организацию, к оформлению 
заявления о приеме в образовательную организацию, нарушения сроков 
издания приказов о зачислении в Организацию и т. д.) должен 
соответствовать требованиям 273-ФЗ, порядку приема на обучение по 
образовательным программам каждого уровня образования, 
установленному Минобрнауки России.
- порядок перевода, отчисления и восстановления обучающихся (в части 
несоответствия оснований для отчисления, основаниям, установленным 
273-ФЗ, несоответствия процедуры перевода обучающихся из одной 
образовательной организации в другую требованиям, устанавливающим 
порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной 
образовательной организации в другую по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности; оставления на повторное 
обучение без права ликвидации академической задолженности; и др.) 
должен соответствовать требованиям 273-ФЗ, подзаконных нормативных 
правовых актов.



15

- порядок заполнения, учета и выдачи документов об образовании должен 
соответствовать требованиям 273-ФЗ, порядку заполнения, учета и выдачи 
документов об образовании, установленному Минобрнауки России.
- платные образовательные услуги (нарушение требований, предъявляемых 
к договорам об оказании платных образовательных услуг) должны 
предоставляться в соответствии с требованиям 273-ФЗ, правилами оказания 
платных образовательных услуг, утвержденными Правительством 
Российской Федерации.

прохождение педагогическими работниками курсов повышения 
квалификации должно соответствовать требования ч. 5 ст. 47 273-ФЗ.
- аттестация педагогических работников должна осуществляться в 
соответствии с требованиями, установленными ст. 49 273-ФЗ
- своевременно актуализировать содержание сайтов организаций в 
соответствии с установленными требованиями;
- анализировать типичные нарушения, выявляемые в ходе контрольно
надзорных мероприятий, а также причины их возникновений и определения 
путей их устранения.


